cérebro ejus infigentes, vitam corporis abstulerunt ; hocque in eo valuerunt perimere, quod ipsum quoque, qui peremptus est, in se constiterat despexisse. Sed pro ostendenda vera ejus gloria, supérna quoque non defuere miracula. Nam coepit in noctúrno siléntio psalmódiaé cantus ad corpus ejúsdem Regis et Mártyris audíri : atque ídeo veráciter Regis, quia et Mártyris.

In Quadragesima. R̄. Desidérium, p. [66].

Tempore Paschali. R̄. In servis suis, p. [49].

LECTIO VI

QUIDAM étiam ferunt, quod illic noctúrno témpore accénsæ lámpades apparébant ; unde et factum est, quátenus corpus illíus, ut vidélicet Mártyris, jure a cunctis fidélibus venerári debuísset. Pater vero pérfidus et parricída, commótus pœniténtia, hoc fecisse se dóluit, nec tamen usque ad obtinéndam salútem pœnituit. Nam quia vera esset cathólica fides agnóvit, sed gentis suæ timóre pertérritus, ad hanc perveníre non méruit. Qui, obórta ægritúdine, ad extrémá per dúctus est, et Leándro epíscopo, quem prius veheménter afflíxerat, Reccarédum regem fílium suum, quem in sua háresi relinquébat, commendáre curávit, ut in ipso quoque tália fáceret, quália et in fratre suis exhortatióibus fecísset. Qua commendatióne expléta, defúctus est. Post ejus mortem Reccarédus rex non patrem pérfidum, sed fratrem Mártyrem sequens, ab Ariánæ hæréseos pravitate convérsus est, totámque Visigothórum gentem ita ad veram per dúxit fidem, ut nullum in suo regno militáre permítteret, qui regni Dei hostis exsístere per hæréticam pravitatém non timéret. Nec mirum quod veræ fidei prædicátor factus est, qui frater est Mártyris ; cujus

ce que la victime elle-même avait toujours méprisé en sa propre personne. Mais pour manifester sa véritable gloire, les miracles ne manquèrent pas. Car voici que, dans le silence de la nuit, le chant de la psalmodie se fit entendre auprès du corps du Roi martyr, d'autant plus vraiment Roi, qu'il était Martyr.

En Carême. R7. Le désir de son âme, p. [66].

En Temps Pascal. R7. En ses serviteurs, p. [49].

LEÇON VI

CERTAINS rapportent aussi que des flambeaux ardents y apparaissaient durant la nuit. Aussi son corps fut-il vénéré des fidèles, comme celui d'un Martyr, ainsi qu'il était juste. Son père perfide et assassin de son fils, touché de remords, se repentit de son acte, mais pas cependant jusqu'à obtenir son salut ; car, s'il reconnut la vérité de la religion catholique, il fut retenu par la peur que lui inspirait son peuple et ne mérita pas d'arriver à la foi. Frappé à mort par la maladie, il recommanda lui-même le roi Reccarède son fils, qu'il laissait plongé dans l'hérésie, à l'évêque Léandre qu'il avait autrefois violemment persécuté, afin que celui-ci, par ses exhortations, opérât dans l'âme du jeune roi ce qu'il avait fait autrefois en celle de son frère. Cette recommandation faite, il expira. Après cette mort, le roi Reccarède, suivant non pas son coupable père, mais son frère le Martyr, se convertit de l'hérésie arienne et amena à la vraie foi tout le peuple des Wisigoths. Il refusa de recevoir dans son armée ceux qui ne craindraient pas de rester ennemis de Dieu, par la perversité de l'hérésie. Ne nous étonnons pas de voir prédicateur de la vraie foi le frère d'un Martyr ; les mérites de celui-ci